Ex hac ratione interna illuminatur necessitas absoluta fidei in adulto ad salutem obtainendam, scilicet, ad fruendum Deo intuitione et familiari amicitia; et *praecise ex libertate* quam Deus vult in adulto ut haec attingat supernaturalia.

His rationibus S. Thomae puto maiore claritate apparere necessitatem fidei supernaturalis dogmaticae pro conversione. De hac autem fide dogmatica de eiusque necessitate convenienter - meo humili iudicio - abundantior sermo fieri posset in n. 13, tractando de conversione. Accedentem enim ad Deum credere oportet quod ipse est auctor huius ordinis supernaturalis et invitationis, in eoque ordine remuneraturum esse nos.

Praeterea optandum est ut in hoc eodem numero, pag. 13, linn. 6-7 deleantur verba illa... « vel artibus importunis inducatur aut alliciatur... » ad fidem amplectendam. *Ratio:* nee catholici missionarii nee christifideles artibus importunis inducere solent alios ad fidem catholicam amplectendam. Iniustum proinde videretur eiusmodi monitum a Concilio dari.

Exe.Mus P. D. IOANNES MORKOVSKY

Episcopus tit. Tigavitanus

coad. c.i.s. et adm. ap. Galvestoniensis-Houstoniensis

Sub n. 6, pag. 8, lin. 32: «per activitatem proprie missionalem ». Loco verbi « proprie » ponatur « speciali sensu » vel « peculiari sensu », evocando phrasim « incepta peculiaria » in principio huius periodi. Ratio est quia Ecclesia essentialiter missionalis est (cf. n. 2) et eius missio *proprie dicta* toto in orbe exercenda est.

Sub n. 14, pag. 13, lin. 20: « Christo commortui, conseulti ac resuscitati ». Sic mutetur clausula: « Christo quoad peccatum commortui, per baptismum sicut conseulti ac ad novam vitam gratiae conresuscitati ». Ratio est quia locutio uti iacet, quamvis « initiatis » omnino dara est, extra-neis praebet imaginem omnino erroneam alicuius « initiationis christianaे » (cf. lin. 19).

Exe.Mus P. D. THOMAS VILLELMUS MURPHY

Episcopus Jlazeiriensis

Schema decreti *de Missionibus* erit Magna Charta pro opere missionario in Ecclesia nostri temporis. Spiritus quo animatur hoc schema nos gaudio replet. Miramur tamen quare nonnisi paulum dicit *expresse* quoad millia illorum missionariorum qui, patria sua relicita, durissime laborant in terris dictae traditionis catholicae, quae tamen traditio propter ignorantiam, quae praesertim extremae penuriae cleri debetur, saepe paene umbram verae vitae et fidei christianaе exhibet.

Non possumus consentire definitioni missionis, quae enormes angustias et necessitates magnae partis Ecclesiae ignorare videtur. Forsitan respondebitur: Schema nostrum agit nonnisi de forma operis missionarii, nempe operis apud non-christianos. Estne talis differentia inter non-baptizatos adhuc evangelizandos et multitudinem illorum christianorum, qui quidem baptizati numquam autem vere evangelizati sunt? Nemo negate potest quod etiam hi urgentissime indigent maiore numero missionariorum, qui reliquant patriam suam cum omnibus commoditatibus suis. Suntne hi vere missionarii an non? Episcopi, sacerdotes, fratres, sorores et laici, qui respondentes generose vob Ecclesiae laborant exempli gratia in diversis nationibus Americae Latinae, et quidem inter circumstantias saepe diflidllimas, valde delusi erunt, si documentum tanti momenti de eis vix per transennam loquitur, immo eis ne quidem plenam functionem missionariorum agnoscit. Etiam hi in nostro documento solacium et gaudium, confortationem in vocatione et praesertim orientationem etiam pro ipsis validam invenire volunt.